ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 06

DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e quarenta e quatro minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Anderson Correia para fazer a leitura do Salmo 12. Registrem-se as

presenças dos seguintes vereadores Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso,

Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes,

Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano

do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Professor

Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. Ausência da

Vereadora Aline Nascimento devidamente justificada. O Senhor Presidente solicitou do

Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Lula Tôrres, nos termos do Artigo 312 do Regimento.

Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Projeto de Lei Complementar nº 166/2024 de autoria

da Mesa Diretora: Altera a Lei Complementar nº 044, de 08 de janeiro de 2014, para incluir

a função de Supervisor de Gestão Administrativa e Expediente e atualizar o quadro de

gratificações, dentre outras providências. Às comissões competentes. Projetos de

Resolução nºs 769, 770 e 771/2024, de autoria da Mesa Diretora: Altera a Resolução nº

554/2010, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Caruaru, para

reestruturar departamentos e funções; Regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei

Federal nº14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o Plano de Contratações Anual

no âmbito do Poder Legislativo Municipal; Regulamenta o disposto no art. 8º, § 3º da Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no que se refere a atuação dos agentes públicos

nos procedimentos das contratações públicas, no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

Às comissões competentes. Projetos de Lei nºs 9.826, 9.827, 9.828, 9.829 e 9.830/2024,

de autoria dos Vereadores Lula Tôrres, Val Lima e Anderson Correia: Denomina de Rua

Silvio Magalhães, a atual 2ª Travessa Rio Branco, localizada no Bairro Nossa Senhora das

Dores; Denomina de Rua Alfredo Manuel Severino de Barros Filho, a atual 3ª Travessa

Rodopiano Florêncio, localizada no Bairro Salgado; Denomina de Rua Laurecí Vidal

Bezerra Praxedes, a atual Rua Projetada 10, localizada no Loteamento Girassol, Bairro Boa

Vista; Denomina de Praça Francisco Bezerra de Souza, equipamento localizado na Rua

Cleto Campelo, bairro Nossa Senhora das Dores; Altera a Lei Municipal nº 7.047, de 14

de julho de 2023 e dá outras providências (institui a jornada reduzida de trabalho aos

servidores que tenham filhos com deficiência). Às comissões competentes. Projetos de

Decreto Legislativo nºs 1.955 e 1.956/2024, de autoria dos Vereadores Professor Jorge

Quintino e Lula Tôrres: Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense à Senhora

Diana Patrícia Lopes Câmara do Espírito Santo e dá outras providências; Concede Título

Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor Jânyo Diniz e dá outras providências. Às

comissões competentes. Requerimentos nºs 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89,

90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109,

110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127,

128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 e 143/2024 -

Indicações nºs 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23/2024, de autoria dos vereadores Cabo Cardoso,

Filipe José, Mano do Som, Irmão Ronaldo, Aline Nascimento, Carlinhos da Ceaca, Nelson

Diniz, Maurício Caruaru, Professor Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Galego de Lajes,

Anderson Correia, Fagner Fernandes, Bruno Lambreta, Lula Tôrres, Ranilson Enfermeiro

e Kátia da Rendeiras, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de realização da audiência pública para discutir

sobre a situação do Hospital e Maternidade Jesus Nazareno, conhecido como FUSAM;

audiência pública para discussão sobre relevantes pontos para a comunidade jurídica e a

população caruaruense, especialmente no que se refere à manutenção e aperfeiçoamento

da Diretoria Cível do Agreste, ao combate à morosidade processual e à obrigatoriedade da

realização de audiência de custódia em até 24 horas após a prisão; Votos de Pesar pelo

falecimento do Senhor Cícero Marlon Araújo de Oliveira; Votos de Pesar pelo falecimento

do Policial Natanael Neto; e Votos de Aplausos e Congratulações à Senhora Edna Dantas

de Oliveira por todo o serviço educacional prestado ao município de Caruaru. Usaram a

tribuna os vereadores Anderson Correia, Perpétua Dantas, Maurício Caruaru, Lula Tôrres,

Cabo Cardoso, Leonardo Chaves e Bruno Lambreta: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e

dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e dois Parlamentares em

Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia.

Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usou a

tribuna a vereadora Perpétua Dantas: discurso disponível em áudio. O Senhor Presidente

encerrou a reunião às dezoito horas e três minutos. Convocou a próxima reunião ordinária

para quinta-feira, dia 08 de fevereiro de 2024, às dezesseis horas. O Vereador Fagner

Fernandes fez a leitura do Salmo 18. Os trabalhos da presente reunião foram presididos

pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e

Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a

lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF